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Stwierdzono, iż można wytworzyć nie¬
rozpuszczalne barwniki azowe na włóknie,
poddając je parowaniu po osadzeniu na
niem w alkalicznym środowisku dwu lub
czteroazoisulfokwasów szeregu dwufenyloa-
miny, w których reszta dwuazosulfonowa
znajduje się w położeniu para do grupy imi-
nowej, w obecności składników azowych,
zdolnych do tworzenia ortooksyazowych
barwników niezawierających prócz grup
hydroksylowych żadnych innych grup, po¬
wodujących rozpuszczanie.

W powyższy sposób otrzymuje się z ła¬
twością na włóknie odpowiednie barwniki
azowe.

Ponieważ wykonanie jest bardzo proste

a materjały wyjściowe są łatwo dostępne,
sposób ten posiada doniosłe znaczenie.

Stosowanie do tego celu dwu oraz czte-
roazosulfokwasy można łatwo wytworzyć,
przeprowadzając grupy aminowe pochod¬
nych dwufenyloaminowych podanego skła¬
du zwykłym sposobem w kompleks
_N=N—S03H.

Przykład L Roztwór dwuazowy otrzy¬
many znanym sposobem z 39,8 g 4.4'-dw\ia.-
minodwufenyloaminy, 100 cm3 kwasu sol¬
nego, 20°Be i 28 g azotynu sodowego wlewa
się przy 10 — 15° do roztworu zawierają¬
cego 56 g bezwodnego siarczynu sodowego
i 32 g kalcynowanej sody. Z utworzonego
bronzowego roztworu, który nie sprzęga się



już z solą R, wydziela się sól sodową dwu-
fenyloamino - 4,4* - bis - dwuazosulfokwasu
działaniem soli kuchennej, w postaci bron-
zowych kryształków, i w dalszym ciągu
przerabia.

Pastę drukarską Zawierającą: 10,0 g
dwufenyloamino - 4,4 - bis - dwuazosulfo-
nianu sodowego, 20,0 g 2,3-oksynaftoiloani-
liny, 40,0 g ługu sodowego 34°Be, 50,0 g o-
leju tureckiego, 50,0 g gliezyny A, 330,0 g
wody, 500,0 g zagęstnika z krochmalu i tra-
gantu, nadrukowuje się i materjał poddaje
parowaniu w ciągu 7 minut w Mather-
Platt'cie, następnie wprowadza się do kwa¬
śnej kąpieli, mydli i spłókuje.

W ten sposób otrzymuje się czystą ciem¬
ną czerń.

Przykład II. Pastę drukarską, którą
otrzymano jak w przykładzie I z 20 g 2-o-
ksy-karbazolo-3-karboylortotoluidyny oraz
13,5 g dwufenylamino-4.4'-bis-dwuazósul-
fonianu sodowego przerabia się odpowied¬
nio, uzyskując w ten sposób ciemną czerń
brunatnawą.

Z dwuacetoacetylo-orto-tolidyny otrzy¬
muje się w analogiczny sposób oranż bru¬
natny.

Przykład III. Pastę drukarską zawie¬
rającą: 25,0 g 4'-metoksydwufenyloamino-
4-dwuazosulfonianu sodowego (żółty pro¬
szek otrzymany z ^-amino-^-metoksydwu-
fenyloaminy) 20,0 g 2,3-oksynaftoilo-anili-
ny, 40,0 g ługu sodowego 34aBe, 50,0 g ole¬
ju tureckiego, 50,0 g gliezyny A, 315,0 g
wody, 500,0 g zagęstnika zawierającego

krochmal i tragant nadrukowuje się mate¬
rjał, suszy i następnie paruje przez 7 mi¬
nut w Mather-Platt'cie, przeprowadza przez
kwaśną kąpiel, traktuje alkalicznym roz¬
tworem mydła i spłókuje.

Tak otrzymana barwa posiada odcień
czystego błękitu marynarskiego. Dwufeny-
loamino-4-dwuazosulfonianu sodu tworzy
analogicznie ciemny błękit.

Sposób można przeprowadzić podobnie
z innemi dwu względnie czteroazosulfokwa-
sami dwufenyloaminy wraz z innemi skład¬
nikami azowemi.

Zastrzeżenie patentowe-

Sposób wytwarzania na włóknie nieroz¬
puszczalnych barwników azowych, zna¬
mienny tern, że dwu- lub czteroazosulfo-
kwasy szeregu dwufenyloaminy, w której
reszta dwuazosulfokwasu znajduje się w
położeniu para do grupy iminowej, osadza
się na włóknie w ośrodku alkalicznym w
obecności składników azowych, zdolnych
do tworzenia barwników ortooksyazowych
i niezawierających prócz grup hydroksylo¬
wych żadnych innych grup powodujących
rozpuszczanie, poczem impregnowany w
ten sposób materjał poddaje się parowaniu.

I. G. Farbe-nIndustrie
Aktiengesellschaft.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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